96
Выключатели-разъединители серии ВР32
Производим и поставляем.
Товар сертифицирован.
Гарантийный срок - 2 года со дня ввода в эксплуатацию.
1. Назначение.
Выключатели-разъединители (выключатели нагрузки) серии ВР32 предназначены для
ручной коммутации силовых электрических цепей номинальным напряжением до 660В
переменного тока и 440В постоянного тока в устройствах распределения электрической
энергии.
2. Структура условного обозначения.
ВР32 - ХХ Х Х Х Х Х Х - ХХ  УХЛ3
1  2 3 4 5 6 7 8  9  10
1. Выключатель-Разъединитель.
2. Условное обозначение номинального рабочего тока:
   31 – 100А; 35 – 250А: 37 – 400А; 39 – 630А.
3. Условное обозначение исполнения привода:
   А – несъемная рукоятка; В – съемная рукоятка.
4. Условное обозначение исполнения по числу полюсов и направлений:
   3 – трехполюсный на одно направление;
   7 – трехполюсный на два направления.
5. Условное обозначение исполнения по наличию дугогасительных камер:
   0 – отсутствие дугогасительных камер;
   1 – наличие дугогасительных камер.
6. Условное обозначение расположения внешних контактных выводов:
   1 – параллельно плоскости монтажа;
   2 – перпендикулярно плоскости монтажа.
7. Условное обозначение исполнения рукоятки ручного привода:
   0 – без рукоятки;
   2 – боковая рукоятка;
   4 – передняя смещенная рукоятка;
   5 – боковая смещенная рукоятка.
8. Наличие или отсутствие дополнительных контактов:
   0 – без вспомогательных контактов;
   1 – с вспомогательными контактами.
9. Условное обозначение по степени защиты со стороны привода:
   00 – IP00; 32 – IP32.
10. Климатическое исполнение (УХЛ) и категория размещения (3) по ГОСТ 15050-69.
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
Наименование
Номинальный

номинальным рабочим напряжением до 500 В переменного тока частотой 50 и 60 Гц в
устройствах распределения электрической энергии.
2. Структура условного обозначения.
РП Х - Х / Х  УХЛ3
1 2  3  4  5
1. Разъединитель-Предохранитель.
2. Условное обозначение исполнения рукоятки ручного привода:
   Ц – центральный привод;
   С – передняя смещенная рукоятка;
   Б – боковая смещенная рукоятка.
3. Условное обозначение номинального рабочего тока:
   1 – 100А; 2 – 250А: 4 – 400А; 6 – 630А; 10 – 1000А; 16 – 1600А.
4. Условное обозначение расположение привода:
   П – правое; Л – левое.
5. Климатическое исполнение (УХЛ) и категория размещения (3) по ГОСТ 15050-69.
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
Наименование
Номинальный
рабочий ток
In, А
Ном. рабочее
напряжение
Ue, В
Тип привода
Тип
предохранителя
Степень
защиты
Артикул
без
предохранителей
с
предохранителями
РПБ-1/Л УХЛЗ
100
до 380/50Гц
Боковая
смещенная
рукоятка
левая
ПН2-100
IP00
ET519413 ET521967
РПБ-1/П УХЛЗ правая ET519414 ET521968
РПБ-2/Л УХЛЗ
250
левая
ПН2-250
ET519415 ET521969
РПБ-2/П УХЛЗ правая ET519416 ET521970
РПБ-4/Л УХЛЗ
400
левая
ПН2-400
ET519417 ET521971
РПБ-4/П УХЛЗ правая ET519418 ET521972
РПБ-6/Л УХЛЗ
630
до 500/50Гц
левая
ППН-39
ET519419 ET521973
РПБ-6/П УХЛЗ правая ET519420 ET521974
РПБ-10/Л УХЛЗ
1000
левая
ППН-41
ET547214 ET547218
РПБ-10/П УХЛЗ правая ET547215 ET547219
РПБ-16/Л УХЛЗ
1600
левая
ППН-41
ET547216 ET547220
РПБ-16/П УХЛЗ правая ET547217 ET547221
РПС-1/Л УХЛ3

электрических цепей потребителей напряжением до 500В переменного тока с частотой
50/60Гц и постоянного тока до 440В при токах до 630А включительно.
2. Структура условного обозначения.
ПВР ХХ - ХХХ / Х - ХХ  УХЛ3
1 2  3  4  5  6
1. Предохранитель-Выключатель-Разъединитель.
2. Условное обозначение конструктивного исполнения по габариту предохранителей:
 00 – предохранитель типа ППН-33 габарит 00;
   1 – предохранитель типа ППН-35 габарит 1;
   2 – предохранитель типа ППН-37 габарит 2;
   3 – предохранитель типа ППН-39 габарит 3.
3. Условное обозначение теплового тока:
   160 – до 160А; 250 – до 250А; 400 – до 400А; 630 – до 630А.
4. Условное обозначение конструктивного исполнения по количеству полюсов:
   3 – 3 полюса.
5. Степень защиты: 20 – IP20.
6. Климатическое исполнение (УХЛ) и категория размещения (3) по ГОСТ 15050-69.
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
Наименование Условный тепловой ток Ith, А
Предохранитель
Степень защиты Артикул
Тип Габарит
ПВР00-160/3-20 УХЛ3 160 ППН-33 00 IP20 ET514692
ПВР1-250/3-20 УХЛ3 250 ППН-35 1 IP20 ET514693
ПВР2-400/3-20 УХЛ3 400 ППН-37 2 IP20 ET514694
ПВР3-630/3-20 УХЛ3 630 ППН-39 3 IP20 ET514697
4. Габаритные и установочные размеры.
Тип
Размеры, мм
A B C D E
ПВР00-160/3 106 200 82,5 45 151
ПВР1-250/3 184 243 111,5 66 214,5
ПВР2-400/3 210 288 128 80 255
ПВР3-630/3 256 300 142,5 94,5 267
Рисунок 1. Габаритные размеры. Рисунок 2. Установочные размеры
5. Основные технические характеристики.
  ПВР00-160/3 ПВР1-250/3 ПВР2-400/3 ПВР3-630/3
Тип предохранителя  ППН-33 ППН-35 ППН-37 ППН-39
Номинальный ток, А  6 – 160 63 – 250 100 – 400 250 – 400 500 – 630
Номинальное рабочее напряжение Ue, В
АС  380/50Гц 500/50Гц
DC  220 440
Максимальные потери мощности, Вт  12 23 34 48
Максимальная отключающая способность, кА  100 50
Номинальное напряжение изоляции Ui, В  1 000
Категория применения  АС-21В; ДС-21В; АС-22В; ДС-22В
Степень защиты  IP20
Климатическое исполнение и категория размещения  УХЛ3
102
Переключатели серии ПБ
Производим и поставляем.
Товар сертифицирован.
Гарантийный срок - 2 года со дня ввода в эксплуатацию.
1. Назначение.
Переключатели серии ПБ предназначены для неавтоматической коммутации силовых
электрических цепей номинальным напряжением 380В переменного тока и 220В
постоянного тока в устройствах распределения электрической энергии.
По заказу поставляются с дугогасительными камерами.
2. Структура условного обозначения.
П Б - ХХ  Х  У3
1 2  3  4  5
1. Переключатель.
2. Условное обозначение конструктивного исполнения по виду привода:
   Б – боковая смещенная рукоятка.
3. Условное обозначение номинального рабочего тока:
   32 – 250А; 34 – 400А; 36 – 630А.
4. Условное обозначение конструктивного исполнения по положению привода:
    П – правое; Л – левое.
5. Климатическое исполнение (У) и категория размещения (3) по ГОСТ 15050-69.
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
Наименование
Количество
полюсов
Номинальный рабочий
ток In, А
Номинальное рабочее
напряжение Ue, В
Степень
защиты
Тип привода Артикул
ПБ-32 П У3
3 250
 380/50Гц
– 220
IP00
Правая боковая
рукоятка
ET520971
ПБ-32 П У3 с д/г камерами ET522284
ПБ-34 П У3
3 400 IP00
Правая боковая
рукоятка
ET520972
ПБ-34 П У3 с д/г камерами ET522285
ПБ-36 П У3
3 630 IP00
Правая боковая
рукоятка
ET520973
ПБ-36 П У3 с д/г камерами ET522286
Дугогасительная камера к ПБ-32 - 250 IP00 - ET520974
Дугогасительная камера к ПБ-34 - 400 IP00 - ET520975
Дугогасительная камера к ПБ-36 - 630 IP00 - ET520976
4. Габаритные и установочные размеры.
Тип
переключателя
L,
мм
B,
мм
H,
мм
Н1,
мм
A,
мм
А1,
мм
A2,
мм
ПБ-32 П У3 295 340 236 56 300 80 200
ПБ-34 П У3 300 375 240 60 335 90 200
ПБ-36 П У3 344 375 270 73 335 90 240
5. Основные технические характеристики.
  ПБ32 ПБ34 ПБ36
Номинальный рабочий ток In, А  250 400 630
Номинальное рабочее напряжение Ue, В
АС  380/50Гц
DC  220
Номинальное напряжение изоляции Ui, В  660
Износостойкость, циклов ВО

плоскости монтажа предназначены для нечастых (не более 6 в час) неавтоматических
коммутаций электрических цепей переменного тока частотой 50 Гц, напряжением 380В.
2. Структура условного обозначения.
Р Б ХХ  У3
1 2 3  4
1. Разъединитель.
2. Условное обозначение конструктивного исполнения по виду привода:
   Б – боковая рукоятка.
3. Условное обозначение номинального рабочего тока:
   32 – 250А.
4. Климатическое исполнение (У) и категория размещения (3) по ГОСТ 15050-69.
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
Наименование
Номинальный рабочий
ток In, А
Номинальное рабочее
напряжение Ue, В
Количество
полюсов
Степень
защиты
Артикул
РБ32 У3 250
 380/50Гц
– 220
3 IP00 ET521099
4. Габаритные и установочные размеры.
5. Основные технические характеристики.
Номинальный рабочий ток In, A  250
Номинальное рабочее напряжение Ue, В
AC  380/50Гц
DC  220
Номинальное напряжение изоляции Ui, В  500
Номинальный ток короткого замыкания Inc, кА  3
Износостойкость, циклов ВО
коммутационная  не менее 500
механическая  не менее 2500
Категория применения  АС-20В
Режим работы  продолжительный
Степень защиты  IP00
Климатическое исполнение и категория размещения  У3
104
Разъединители серии РЕ19
Производим и поставляем.
Товар сертифицирован.
Гарантийный срок - 2 года со дня ввода в эксплуатацию.
1. Назначение.
Разъединители серии РЕ19 на номинальные токи 100, 250, 400, 630, 1000, 1600, 2000, 3150,
4000, 6300 А предназначены для проведения номинального тока и нечастых (до 3 раз в час)
неавтоматических коммутационных электрических цепей без нагрузки номинальным
напряжением до 1000 В переменного тока и номинальным напряжением до 1000 В
постоянного тока в устройствах распределения электрической энергии.
2. Структура условного обозначения.
РЕ19 - ХХ - Х Х Х Х Х - ХХ  УХЛ3  ХХ  ХХ
1  2  3 4 5 6 7  8  9  10  11
1. Разъединитель.
2. Условное обозначение номинального рабочего тока:
   31 – 100А; 35 – 250А: 37 – 400А; 39 – 630А; 41 – 1000А; 43 – 1600А;
   44 – 2000А; 45 – 2500А; 46 – 3150А; 47 – 4000А; 49 – 6300А.
3. Условное обозначение исполнения по числу полюсов и направлений:
   1 – однополюсный на одно направление;   5 – однополюсный на два направления;
   2 – двухполюсный на одно направление;   6 – двухполюсный на два направления;
   3 – трехполюсный на одно направление;   7 – трехполюсный на два направления.
4. Условное обозначение исполнения по способу присоединения внешних проводников к
контактным выводам:
   1 – переднее; 2 – заднее.
5. Условное обозначение расположения внешних контактных выводов:
   1 – параллельно плоскости монтажа; 2 – перпендикулярно плоскости монтажа.
6. Условное обозначение исполнения рукоятки ручного привода:
   1 – центральная рукоятка; 2 – боковая рукоятка;
   4 – передняя смещенная рукоятка; 5 – боковая смещенная рукоятка;
   6 – рычаг для пополюсного оперирования штангой;
   7 – рукоятка для пополюсного оперирования;
   9 – центральный рычаг для управления штангой.
7. Наличие или отсутствие дополнительных контактов:
   0 – без вспомогательных контактов; 1 – со вспомогательными контактами.
8. Условное обозначение по степени защиты: 00 – IP00.
9. Климатическое исполнение (УХЛ) и категория размещения (3) по ГОСТ 15050-69.
10. Конструктивное исполнение для разъединителей на изоляционной панели – и/п.
11. Обозначение межполюсного расстояния, отличного от 80мм:
    м/п - 130; м/п - 140; м/п - 160.
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
Наименование
Номинальный рабочий
ток In, А
Номинальное рабочее
напряжение Ue, В
Тип привода
Степень
защиты
Артикул
РЕ19-37-31140-00 УХЛ3 250
 660/50Гц
– 440
Передняя смещенная
рукоятка
IP00 ET522519
РЕ19-37-31110-00 УХЛ3
400
 660/50Гц
– 440
Центральная рукоятка IP00 ET547232
РЕ19-37-31120-00 УХЛ3 Боковая рукоятка IP00 ET547234
РЕ19-37-31140-00 УХЛ3
Передняя смещенная
рукоятка
IP00 ET547185
РЕ19-37-31160-00 УХЛ3
Рычаг для пополюсного
оперирования штангой
IP00 ET547191
РЕ19-39-31110-00 УХЛ3
630
 1000/50Гц
– 1000
Центральная рукоятка IP00 ET547231
РЕ19-39-31120-00 УХЛ3 Боковая рукоятка IP00 ET547190
РЕ19-39-31140-00 УХЛ3
Передняя смещенная
рукоятка
IP00 ET547186
РЕ19-39-31160-00 УХЛ3
Рычаг для пополюсного
оперирования штангой
IP00 ET547188
РЕ19-39-31190-00 УХЛ3
Центральный рычаг для
управления штангой
IP00 ET559568
РЕ19-41-31110-00 УХЛ3
1000
 1000/50Гц
– 1000
Центральная рукоятка IP00 ET521102
РЕ19-41-31120-00 УХЛ3 Боковая рукоятка IP00 ET521101
РЕ19-41-31140-00 УХЛ3
Передняя смещенная
рукоятка
IP00 ET547181
РЕ19-41-31150-00 УХЛ3
Боковая смещенная
рукоятка
IP00 ET557602
РЕ19-41-31160-00 УХЛ3
Рычаг для пополюсного
оперирования штангой
IP00 ET547189

осуществляется с помощью рукоятки выполненной из трудногорючего стеклонаполненного
компаунда ВМС.
2. Структура условного обозначения.
Р - 25 - Х Х Х Х - ХХ У3
1  2  3 4 5 6  7 8
1. Разъединитель.
2. Номинальный рабочий ток.
3. Условное обозначение конструктивного исполнения по количеству полюсов:
   1 – 1 полюс.
4. Условное обозначение конструктивного исполнения по расположению внешних зажимов:
   1 – контактные выводы параллельно плоскости монтажа.
5. Условное обозначение конструктивного исполнения по виду присоединения внешних
проводников:
   1 – переднее;
   2 – заднее.
6. Условное обозначение конструктивного исполнения по типу рукоятки:
   1 – центральная.
7. Степень защиты:
   00 – IP00.
8. Климатическое исполнение (У) и категория размещения (3) по ГОСТ 15050-69.
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
Наименование
Номинальный
рабочий ток In, А
Номинальное рабочее
напряжение Ue, В
Вид присоединения
внешних контактов
Количество
полюсов
Степень
защиты
Артикул
Р-25-1111-00У3
25
 380/50Гц
– 220
переднее
1 IP00
ET314679
Р-25-1121-00У3 заднее ET314680
4. Габаритные и установочные размеры.
 Р-25-1111 с передним присоединением Р-25-1121 с задним присоединением
5. Основные технические характеристики.
Номинальный рабочий ток In, А  25
Номинальное рабочее напряжение Ue, В
переменное  380/50Гц
постоянное  220
Номинальное напряжение изоляции Ui, В  660
Номинальный кратковременно выдерживаемый ток Icw, А  не менее 300
Механическая износостойкость, циклов ВО  не менее 16 000
Категория применения  АС-20В / DC-20В
Режим работы  продолжительный
Степень защиты  IP00
Климатическое исполнение и категория размещения  У3
Масса, кг, не более  0,1
109
Разъединители серии Р
Производим и поставляем.
Товар сертифицирован.
Гарантийный срок - 2 года со дня ввода в эксплуатацию.
1. Назначение.
Разъединители серии Р предназначены для нечастых замыканий и размыканий
электрических цепей переменного тока до 1000А, частотой 50Гц, напряжением до 660В при
отключённой нагрузке. Разъединители выпускаются трехполюсного исполнения с
пополюсным отключением. Включение и выключение разъединителей осуществляется с
помощью штанги. Контактные зажимы обеспечивают присоединение медных и
алюминиевых шин.
2. Структура условного обозначения.
Р - Х Х  У3
1  2 3  4
1. Разъединитель.
2. Условное обозначение номинального рабочего тока:
   4 – 400А; 6 – 630А; 10 – 1000А;
3. Условное обозначение конструктивного исполнения по количеству полюсов:
   3 – 3 полюса.
4. Климатическое исполнение (У) и категория размещения (3) по ГОСТ 15050-69.
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
Наименование
Номинальный рабочий
ток In, А
Номинальное рабочее
напряжение Ue, В
Количество
полюсов
Степень
защиты
Артикул
Р-43 У3 400
 660/50Гц
– 440
3 IP00
ET004841
Р-63 У3 630 ET004842
Р-103 У3 1000 ET004843
4. Габаритные и установочные размеры.
Тип разъединителя
Габаритные и установочные размеры, мм
L H H1 B B1 A1 A2 D d G C E F
Р-43 У3 285 224 120 170 226 260 90 M10 11 55 80 25 12,5
Р-63 У3 285 246 120 179 233 260 90 M12 11 55 80 35 18
Р-103 У3 330 300 150 227 253 290 100 M16 11 15 80 50 25
5. Основные технические характеристики.
  Р-43 Р-63 Р-103
Номинальный рабочий ток In, А  400 630 1000
Номинальное рабочее напряжение Ue, В
переменное  660/50Гц
постоянное  440
Номинальное напряжение изоляции Ui, В  660 1000
Номинальный кратковременно выдерживаемый ток Icw, кА  17 18
Механическая износостойкость, циклов ВО  не менее 10 000 не менее 6 300
Категория применения  АС-20В / DC-20В
Режим работы  продолжительный
Степень защиты  IP00
Климатическое исполнение и категория размещения  У3
Масса, кг, не более  4,9 5,3 9,8
110
Выключатели-разъединители в корпусе серии ВНК
Производим и поставляем.
Товар сертифицирован.
Гарантийный срок - 2 года со дня ввода в эксплуатацию.
1. Назначение.
Выключатели–разъединители в корпусе ВНК на номинальные токи 63, 100, 125, 250, 400,
630, 800 А, предназначены для неавтоматической коммутации силовых электрических цепей
номинальным напряжением до 660В переменного тока 50-60 Гц и до 440В постоянного тока
в устройствах распределения электрической энергии. Номинальный режим эксплуатации –
продолжительный.
2. Структура условного обозначения.
ВНК - ХХХ Х Х - ХХ  УХЛ3
1  2 3 4  5  6
1. Выключатель-разъединитель в корпусе.
2. Условное обозначение номинального рабочего тока:
   63 – 63А; 100 – 100А: 125 – 125А; 160 – 160А;
   250 – 250А; 400 – 400А; 630 – 630А; 800 – 800А.
3. Условное обозначение исполнения привода:
   А – рукоятка на корпусе выключателя;
   В – выносная рукоятка.
4. Условное обозначение исполнения по числу полюсов и направлений:
   3 – трехполюсный на одно направление.
5. Условное обозначение по степени защиты со стороны привода:
   20 – IP20.
10. Климатическое исполнение (УХЛ) и категория размещения (3) по ГОСТ 15050-69.
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
Наименование
Номинальный
рабочий ток
In, А
Вид и положение рукоятки
ручного привода
Количество
полюсов
Число
направлений
Степень
защиты
Артикул
ВНК-63А3-20 УХЛ3 63 рукоятка на корпусе выключателя 3 1 IP20 ET009462
ВНК-100А3-20 УХЛ3 100 рукоятка на корпусе выключателя 3 1 IP20 ET009464
ВНК-125А3-20 УХЛ3 125 рукоятка на корпусе выключателя 3 1 IP20 ET009465
ВНК-160А3-20 УХЛ3
160
рукоятка на корпусе выключателя 3 1 IP20 ET009452
ВНК-160В3-20 УХЛ3 выносная рукоятка 3 1 IP20 ET009453
ВНК-250А3-20 УХЛ3
250
рукоятка на корпусе выключателя 3 1 IP20 ET009454
ВНК-250В3-20 УХЛ3 выносная рукоятка 3 1 IP20 ET009455
ВНК-400А3-20 УХЛ3
400
рукоятка на корпусе выключателя 3 1 IP20 ET009456
ВНК-400В3-20 УХЛ3 выносная рукоятка 3 1 IP20 ET009457
ВНК-630А3-20 УХЛ3
630
рукоятка на корпусе выключателя 3 1 IP20 ET009458
ВНК-630В3-20 УХЛ3 выносная рукоятка 3 1 IP20 ET009459
ВНК-800А3-20 УХЛ3
800
рукоятка на корпусе выключателя 3 1 IP20 ET009460
ВНК-800В3-20 УХЛ3 выносная рукоятка 3 1 IP20 ET009461
4. Габаритные и установочные размеры.
Рисунок 1. ВНК-63А3-20 УХЛ3, ВНК-100А3-20 УХЛ3,
ВНК-125А3-20 УХЛ3
Рисунок 2. ВНК-160А3-20 УХЛ3, ВНК-250А3-20 УХЛ3
111
Рисунок 3. ВНК-160В3-20 УХЛ3, ВНК-250В3-20 УХЛ3 Рисунок 4. ВНК-400А3-20 УХЛ3
Рисунок 5. ВНК-400В3-20 УХЛ3 Рисунок 6. ВНК-630А3-20 УХЛ3, ВНК-800А3-20 УХЛ3
Рисунок 7. ВНК-630В3-20 УХЛ3, ВНК-800В3-20 УХЛ3 Рисунок 8. Габаритные и установочные размеры рукоятки
Таблица 1. Габаритные и установочные размеры.
Габарит корпуса, по номинальному току Рисунок
Габаритные и установочные размеры, мм
А А1 L B
125 1 145,5 125 - -
250 2, 3 145,5 125 65 6
400 4, 5 191 166 95 12
800 6, 7 266 242 125 12
5. Основные технические характеристики.
Номинальный рабочий ток In, А  63 100 125 160 250 400 630 800
Номинальное рабочее напряжение Ue, В
АС  660/50Гц
DC  440
Условный тепловой ток в оболочке, А  63 100 125 160 250 400 630 800
Номинальное напряжение изоляции, Ui, В  750 1000